Diário da República, 2.ª série — N.º 236 — 7 de Dezembro de 2007  35223

PARTE H

 CÂMARA MUNICIPAL DE ALCOUTIM

Aviso n.º 24052/2007

Aviso de nomeação

Concurso externo de ingresso para provimento de um lugar
de técnico superior de 2.ª classe (estagiário) da área de direito

Dr. Francisco Augusto Caimoto Amaral, Presidente da Câmara Municipal
de Alcoutim, torno público que, por meu despacho de 27/11/2007, exarado
no uso da competência que me é conferida pela alínea a) do n.º 2 do artigo
68.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas
pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, procedi à nomeação, nos termos
dos artigos 6.º e 8.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à
Administração Local por força do Decreto-Lei n.º 409/91, de 16 de Outubro,
para o lugar de Técnico Superior de 2.ª Classe (Estagiário) Área de Direito,
o candidato aprovado no concurso em epígrafe, a que se refere o aviso de
19/06/2007, classificado em 1.º lugar: João Miguel Vitorino Dias.

Os candidatos deverão tomar posse no prazo de 20 dias a contar da
data da publicação do presente aviso no Diário da República.

Mais se torna público que a presente nomeação está isenta de visto
do Tribunal de Contas, nos termos do n.º 1 do artigo 46.º, conjugado
com a alínea c) do n.º 3 do artigo 114.º, ambos da Lei n.º 98/97, de 26
de Agosto.

27 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco
Augusto Caimoto Amaral.

2611069371

 CÂMARA MUNICIPAL DE ALJEZUR

Aviso n.º 24053/2007
Para os devidos efeitos se torna público que por meu despacho da-

tado de 2 de Novembro de 2007, foi renovada, pelo prazo de 3 anos, a
comissão de serviço, da arquitecta Principal, Maria do Pilar Mesquita
Costas Ramos, como Chefe da Divisão de Urbanismo e Habitação, ao
abrigo do artigo 24.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, aplicada à
Administração Local pelo Decreto -Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril, com
efeitos a 12 de Novembro de 2007.

29 de Novembro de 2007. — O Vice -Presidente da Câmara, José
Manuel Velhinho Amarelinho.

2611069357

 CÂMARA MUNICIPAL DE ALMADA

Aviso n.º 24054/2007
Para os devidos efeitos torna -se público que por meu despacho de

14 -11 -2007 autorizei a celebração de contrato administrativo de provi-
mento com Inês Catarina Simões Correia de Sousa Leal, para realização
de estágio probatório na carreira de Engenheiro de 2ª classe (licenciatura
em Engenharia Civil) na sequência de Concurso Externo de Admissão
a Estágio para ingresso nessa carreira, cuja lista de classificação final
foi afixada em 19 -11 -2007.

O processo que não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Con-
tas, produzirá efeitos legais no prazo de 20 dias a contar da publicação do
presente aviso. O Júri do estágio é o designado para o concurso e a sua
composição encontra -se publicada na I2.ª série do Diário da República
n.º 30, de 10 -02 -2006.

19 de Novembro de 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Emília
Guerreiro Neto de Sousa.

2611069368

 Aviso n.º 24055/2007
Torna -se público que a Sr.ª Presidente desta Câmara, por despa-

cho proferido em 12 -10 -2007, determinou a anulação do concurso
Externo de Admissão a Estágio para preenchimento de 1 lugar na
carreira/categoria de Especialista de Informática do grau 1, nível

2, cuja abertura foi publicitada na I2.ª série do Diário da República
n.º 51, de 13 -03 -2006.

21 de Novembro de 2007. — O Vereador dos Serviços Municipais de
Recursos Humanos, Organização, Informática, Actividades Económicas
e Serviços Urbanos, e Serviço de Saúde Ocupacional, Carlos Manuel
Coelho Revés.

2611069085

 CÂMARA MUNICIPAL DE ALMODÔVAR

Aviso n.º 24056/2007
Para os devidos e legais efeitos torna -se público que, no uso da com-

petência que me é conferida pela alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º da
Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, alterada e republicada pela Lei
n.º 5 -A/2002, de 11 de Janeiro, e nos termos do artigo 34.º do Decreto-
-Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo
Decreto -Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, à ex -funcionária do quadro
de pessoal desta autarquia, Eng.ª Maria José do Ó Efigénio, que se
encontrava a desempenhar o cargo de Chefe da Divisão de Obras, Ur-
banismo e Meio Ambiente, a requerimento da interessada, nos termos
conjugados dos artigos 29.º e 30.º do Estatuto do Pessoal Dirigente da
Administração Pública, aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro,
alterada e republicada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, e adaptada
à administração local pelo Decreto -Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril, por
meu despacho de 12 de Setembro de 2005, reconheci o seu provimento
na categoria de assessor principal da carreira técnica superior, com
efeitos reportados a 18 de Maio de 1999.

26 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, António José
Messias do Rosário Sebastião.

2611069168

 CÂMARA MUNICIPAL DE ALPIARÇA

Aviso n.º 24057/2007
Dr. Joaquim Luís Rosa do Céu, Presidente da Câmara Municipal de

Alpiarça, torna público que no uso das competências que lhe foram atri-
buídas pela Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, artigo 68.º,n.º 2, alínea a),
reclassificou profissionalmente, por despacho de 26 de Novembro de
2007, ao abrigo do artigo 2.º alínea e) do Decreto -Lei 218/2000, de 9 de
Setembro, conjugado com os artigos 6.º, 7.º e 10.º do Decreto -Lei 497/99,
de 19 de Novembro, o mecânico — Júlio Manuel Simões Lobo, posicio-
nado no escalão 1, índice 189, no lugar de Bombeiro de 2.ª, escalão 1,
índice 150, vago no quadro de pessoal desta Câmara Municipal.

26 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Joaquim Luís
Rosa do Céu.

2611069136

 CÂMARA MUNICIPAL DA AMADORA

Aviso n.º 24058/2007
Para os devidos efeitos, e em cumprimento do disposto na alínea a),

do n.º1, do artigo 34.º., do Decreto -Lei n.º 427/89, de 7 de Dezembro,
se anuncia que, na sequência de concurso externo de ingresso, aberto
por aviso publicado no Diário da República, II.ª Série, n.º 115, em 18
de Junho de 2007 e de acordo com a ordenação da respectiva lista de
classificação final, nomeei, por meu despacho datado de 13 de Novembro
de 2007, os candidatos Jorge Manuel Gonçalves Lopes, Armando José
Costa Gonçalves, Ismael Massena Furtado dos Reis Borges e Hugo
Manuel da Cunha e Santos na categoria de condutor de máquinas pesadas
e veículos especiais.

20 de Novembro de 2007. — Por delegação de competências do
Presidente da Câmara, a Vereadora Responsável pela Área de Recursos
Humanos, Carla Tavares.

2611068902